
Nova Friburgo, 25 a 27/05/2019 9A VOZ DA SERRA

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Nova Friburgo
P O R T A R I A   Nº 2.264/2019 

O VEREADOR ALEXANDRE CRUZ, Presidente da Câmara Municipal de Nova 
Friburgo, no uso de suas  atribuições  legais  e  com base no Capítulo IV, Seção I da 
Lei Complementar nº 101, de 04/05/2000, e no artigo 67 da Lei Federal 8.666/93... 

R E S O L V E
Art. 1º - Designar os servidores abaixo elencados para proceder ao acompanha-

mento do contrato celebrado entre essa Câmara Municipal e a respectiva empresa. 
Parágrafo Único – Caberá aos servidores praticar todos os atos concernentes ao 

acompanhamento, fi scalização e cumprimento, além de:
I – Adotar, no limite de suas atribuições, providências necessárias à preservação 

dos interesses da Câmara, atestando notas fi scais somente após comprovação da 
prestação dos serviços previstos. 

II – Emitir, caso necessário, relatório acerca da execução do contrato, sugerindo, 
em tempo hábil, providências que julgar necessárias em benefício da Câmara.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 
partir da vigência dos respectivos contratos, Revogando-se as disposições em con-
trário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nova Friburgo, 21 de Maio de 2019.

Vereador ALEXANDRE CRUZ
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 001/2019

A Câmara Municipal de Nova Friburgo, através de sua Comissão Permanente de 
Licitações, torna público que fará realizar licitação, sob a modalidade de CONCOR-
RÊNCIA, do tipo menor preço, para Contratação de empresa produtora e veiculadora 
de programas audiovisuais, que promova a captação audiovisual, produção e trans-
missão televisiva dos programas da “TV CÂMARA” divulgadores das Sessões e dos 
trabalhos realizados pelo Poder Legislativo de Nova friburgo. Processo Adm./CPL: 
093/2018. Data do Certame: 26/06/2019. Horário: 14h. Local: Sala de Reuniões do 
3º andar no prédio da Câmara Municipal, à Rua Farinha Filho, 50, Centro de Nova 
Friburgo/RJ. Edital disponível em: www.novafriburgo.rj.leg.br. Telefone para contato: 
22 2524-1700 ramais 251 ou 289. E-mail para contato: licitacao@novafriburgo.rj.leg.
br. Nova Friburgo, 24 de maio de 2019. Silvia Zveiter de Albuquerque Rocha – Presi-
dente da Comissão Permanente de Licitações.

Processo 
Administrativo

Servidores Origem Contratada 

45/2019 Marcos Antonio Silva
Carlos José Santos Valente 
Suplente: Nuno Filipe de Mendonça Didier Larcher 
De Brito 

Inexigibilidade
006/2019

Visual Sistemas Eletrônicos 
Ltda

 ESCLARECINENTO PRESTA
AVISO DE CONCORRÊNCIA

CP 001/2019
Objeto: Contratação De Empresa Para Concessão Do Serviço De Transporte 

Coletivo Por Ônibus Da Cidade De Nova Friburgo.
Foi observado erro no Anexo VI do Volume III, referente a idade da frota.    

As  novas informações já foram corrigidas e se encontram no site da prefeitura.
Tendo em vista que a alteração não causa impacto na formulação de 

propostas fi ca mantida a data designada.           
Processo nº 5186/18                   
Local de retirada do edital: www.pmnf.rj.gov.br
Telefones para contato: (22) 2525-9174 / 2533-1458
e-mail: licitacaopmnf@yahoo.com.br/licitacao@pmnf.rj.gov.br
Sala da CPL: Av. Alberto Braune, 224 – Térreo – Centro – Nova Friburgo/RJ  

Luciana de Fátima C. Heckert do Amaral
Presidente CPL

(Republicado por incorreção)

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal
de Nova Friburgo

N
os dias 7 e 8 de junho, Nova Fribur-
go participará da segunda etapa 
do intercâmbio Nova Friburgo-

-Maricá, quando serão apresentadas as 
potencialidades e oportunidades de ne-
gócios e turismo aos empresários e mora-
dores da cidade litorânea. A mostra Nova 
Friburgo em Maricá vai reunir represen-
tantes da prefeitura friburguense, expo-
sitores de produtos e serviços, divulgação 
de atrativos turísticos, esportes, artistas 
e bandas locais na Lagoa de Araçatiba, 
no Centro de Maricá.

O objetivo deste intercâmbio é promo-
ver o relacionamento comercial entre os 
dois municípios, abrindo novas oportuni-
dades para empresas e trabalhadores de 
Nova Friburgo, uma vez que o mercado 
de Maricá é grande e tem a capacidade 
de absorver boa parte da produção de 
produtos, cervejas, moda e tecnologia 
desenvolvidas em Nova Friburgo. 

Na primeira etapa da mostra, em agos-
to do ano passado, representantes de 
Maricá estiveram em Nova Friburgo para 
expor seus melhores produtos na serra. 
Nesta segunda rodada, será a vez dos em-
presários e trabalhadores friburguenses 
se apresentarem em standes, das 10h às 
18h, no sábado, 8. 

Segundo o subsecretário municipal de 
Desenvolvimento Econômico de Nova 
Friburgo, Marcos Marins, “a prefeitura 
vem buscando novas frentes para manter 
e desenvolver a nossa economia. Conse-
quentemente, o empresário participante 
terá mais demandas e mercado, estreitan-
do não só as relações comerciais, como 
os setores de turismo e cultura”.

Atrativos naturais   
e produtos      
“made in Friburgo”

Na área de turismo, além da folheteria 
com os principais pontos turísticos, serão 
expostos produtos locais com potencial 
para atrair mais visitantes à cidade, como 
as cervejas artesanais, morango, moda 
íntima, mel, chocolate, queijos e aman-
teigados. Para o secretário de Turismo de 
Nova Friburgo, Pablo Sprei, é importante 
que outros setores da cadeia produtiva 

Maricá vai conhecer todo o 
potencial de Nova Friburgo

Empresários friburguenses 
podem se cadastrar visando 
a expor produtos e serviços mês
que vem na cidade litorânea

friburguense participem desta mostra 
para que se consiga exibir, de forma mais 
completa, tudo o que Nova Friburgo tem 
a oferecer”, disse.

Para dar o ritmo da exposição, a Se-
cretaria de Cultura confi rmou a ida de 
artistas e bandas de Nova Friburgo que 
se apresentarão na tenda do evento, além 
do Grupo Folclórico Swissando, que vai 
apresentar parte da nossa cultura e histó-
ria por meio da dança folclórica Suíça. No 
campo esportivo, a Secretaria Municipal 
de Esportes também estará presente para 
buscar novos incentivos e parcerias aos 
atletas friburguenses.

Segundo o prefeito Renato Bravo, a par-
ticipação de todos os setores produtivos 
de Nova Friburgo é importante: “nossa 
cidade tem qualidade, criatividade, ino-
vação e pioneirismo na cadeia produtiva. 
Temos o turismo e o empreendedorismo 
em nosso DNA. Vamos mostrar cada vez 
mais a nossa força. Dentro e fora do es-
tado. E essa força vem dos comerciantes, 
dos empresários, dos hoteleiros, dos pro-
dutores rurais e dos artesãos, por exem-
plo.” disse o prefeito.

Como participar 
da mostra Nova 
Friburgo em Maricá 

Os empresários que tiverem interesse 
em buscar novos investimentos na cidade 
de Maricá, participando desta mostra, 
podem se inscrever pela internet, através 
do e-mail: circuito@pmnf.rj.gov.br ou 
pelo link encurtador.com.br/cyLNP, até 
o dia 1º de junho. Quem preferir fazer 
sua inscrição pessoalmente, pode ir até 
a Secretaria Municipal de Turismo, que 
fi ca na Avenida Alberto Braune, 224 – 2° 
andar – Centro, entre 27 e 31 de maio, 
das 14h às 18h. 

Os expositores ficarão responsáveis 
pelo transporte de seus produtos e tam-
bém pela locomoção e alimentação de 
seus profi ssionais. A organização do even-
to vai ceder gratuitamente o espaço físico 
para a exposição. Mais informações pelo 
telefone (22) 2522-8051. A realização da 
mostra é da Federação de Conventions 
Bureaux. 

FOTOS HENRIQUE PINHEIRO


